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Kvitter från styrelsen
Ännu en vinter har passerat eller kanske 
snarare en lång och utdragen höst med en 
plötslig vintermånad innan våren gjorde 
sin tribut. Personligen är jag allt annat än 
vintermänniska och tack vare denna milda 
och vänliga vinter kan jag lägga de senaste 
två arktiska vintrarna bakom mig. I det 

NVR medlemstidning ges ut i 500 exemplar med 
två utskick per år. Bidrag till tidningen; artiklar, 
frågor, urklipp och andra tips om händelser som 
du tycker borde bevakas, mottages tacksamt! 
Redaktionen förbehåller sig rätten att redigera. 
Läs mer om NVR på sidan 19.
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Artiklar, debattinlägg och övriga åsikter av 
personlig karaktär delas inte nödvändigtvis 
av föreningen.

påmints på något vis om de vilda djurens 
oskyddade tillvaro i en värld villkorad av 
människor. 

Arbetet med projektet innebär att vi 
under 2013 kommer att söka bidrag i eu-
kommissionens miljöfond Life+. Det är ett 
jättejobb med mycket administration men 
innan dess måste vi hitta garanter, d v s 
företag och organisationer som är villiga att 
skjuta till bidrag, förutsatt att nvr får sin 
bidragsansökan till Life+ beviljad. Vi gör 
detta för att vi inte ser någon annan möj-
lighet att arbeta professionellt med skadade 
vilda djur på ett sätt som motsvarar den 
övriga världen. Skadade vilda djur ska ha 
samma rätt till vård och omsorg som vilket 
annat djur som helst. I Sverige vilar ansvaret 
för skadade och omhändertagna vilda djur 
på ideella krafter som saknar resurser. Vissa 
rehabiliterare behöver resa många mil för 
att få komma till en veterinär som i bästa 
fall ställer upp ideellt. Behjärtansvärt skulle 
många säga men på sikt ohållbart för den 
engagerade rehabiliteraren som efter några 
år bränt ut sig. Jag har sett det själv drabba 

här numret kommer att ha fokus på projek-
tet ”Stockholms Viltklinik”. Som medlem 
undrar du säkert vad som händer i fören-
ingen och kanske har du sedan vi hördes sist 



Innehåll

”Gentemot djuren är vi alla nazister” skrev Isaac Bashevis 
Singer. Det var starkt av honom att säga så. Men ”alla” är 
några för mycket. Det finns också de som är djurens änglar. 
Som viger sina liv åt dem. Varje levande varelse vill överleva, 
bli frisk igen efter en skada. Men de vilda djuren får oftast 
klara sig bäst de kan och många som skulle kunnat räddas 
går under. Hjälp dessa djurens änglar att skapa den viltklinik 
de drömmer om! Min övertygelse är att det kommer att göra 
skillnad – inte bara för de däggdjur och fåglar som får livet till-
baka – utan också för oss om vi hjälpt dem en bit på vägen.

Marianne Ahrne,  
Författare 

människor alldeles för många gånger.
Vi vet att det blir en tuff resa men vi gör 

den ändå. Och lyckas vi inte få gehör för 
detta fantastiska projekt så har vi i alla fall 
gjort vad vi har kunnat. Som medlemmar 
har ni alla möjlighet att påverka och bidra 
till att förverkliga visionen om en viltklinik 
för de vilda djuren. Hör gärna av er med 

tankar och idéer!
I detta nummer presenteras även en 

medlemsvärvarkampanj där ni genom att 
värva nya medlemmar är med i utlottning 
av mycket exklusiva och fina premier. Vi 
behöver växa så missa inte det!   

Catarina Krång 
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Bakgrund
För de allra flesta av er är det ett känt 
faktum att vilda djur saknar skydd i lagen. 
Detta får givetvis också konsekvenser för 
de vilda djuren i praktiken när de skadas, 
förgiftas eller blir moderlösa. Vi är många 
som delar drömmen om en viltklinik med 
fina lokaler där det finns utbildad anställd 
personal. En klinik där en veterinär finns 
på plats och utför de insatser som är nöd-
vändiga för att rädda livet på ett skadat 
vilt djur. Vi är väldigt många som delar 
den visionen för vi vet, ser och hör talas 

varje dag om situationer som lätt skulle ha 
kunnat lösas, om det fanns en klinik för 
skadade vilda djur. Ni som läser det här har 
säkert någon gång känt en stark frustration 
och hjälplöshet om ni hittat ett skadat vilt 
djur; hur svårt det varit att lösa med trans-
port, hur ni bollats fram och tillbaka mellan 
olika aktörer – utan att få hjälp. Detta vill 
vi ändra på.

Sedan våren 2012 jobbar två personer i 
Nordens Viltrehabilitering med att förbe-
reda en ansökan till eu:s miljöfond life+. 
De finansierar projekt som på olika sätt 

Stockholms Viltklinik 
– en dröm i en snar framtid… 

Tvätt av oljeskadad fågel i Norge 2009.
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värnar miljön och bidrar till bevarande av 
utsatta djurarter. I Spanien har till exempel 
en organisation byggt ett center för fladder-
möss tack vare anslag ur life+. I Sverige 
hoppas vi att med fondens hjälp kunna 
öppna Stockholms Viltklinik – en profes-
sionellt driven klinik med upptagningsom-
råde i mellersta Sverige. 

Varje dag upphittas skadade, vilda djur i 
stadsnära miljöer. Vid kusterna och till havs 
hittas oljeskadade och förgiftade sjöfåglar 
– många av dem ur utrotningshotade arter. 
Idag lämnas de oftast att självdö eller skju-
tas av jägare. Med en välutrustad viltklinik 
skulle istället tusentals fåglar, fladdermöss 
och det fåtal däggdjursarter som lagen til-
låter kunna omhändertas, rehabiliteras och 
släppas ut till friheten igen.

Stockholms Viltkliniks verksamhet skulle 
bredda och förstärka insatserna för de vilda 
djuren i Sverige samt möta allmänhetens 
önskan och behov om att bli mer delaktiga 
i detta arbete. Verksamheten är också tänkt 
att utgöra ett led i att framöver bättre kunna 
möta de hot som viltpopulationer står inför 
i form av fortsatt biologisk utarmning och 
artutrotning. Tanken är att rehabilitera ska-
dade vilda djur tillbaka till friheten, samla 
in kunskap om hoten mot djuren och deras 
miljöer samt lära människor om de vilda 
arternas villkor. 

Viltkliniken 
Viltrehabilitering i Sverige är idag ett mycket 
eftersatt område som helt är beroende av 
ideella krafter. Det finns inte på långa vägar 
tillräckliga resurser för att ta hand om alla 
de skadade och sjuka vilda djur som upp-
hittas av allmänheten. En professionell vilt-

Sövd fladdermus hos Veterinär Marianne Tornwall.

klinik skulle kunna ändra på det. Det kan 
handla om svanar som behöver tvättas rena 
vid oljeutsläpp, djur som förgiftats eller igel-
kottsungar vars mamma blivit överkörd. Det 
handlar om att ge djuren en andra chans, i 
ett läge där människan påverkat deras livs-
villkor.  

Forskning och förebyggande arbete
Det är ofta de vilda djuren som larmar oss 
om att något inte står rätt till. När havs-
örnens ägg sprack på sextiotalet ledde det 

ett decennium senare till att insektsmedlet 
ddt förbjöds. Dessvärre tar det ofta lång tid 
att upptäcka problemen – i havsörnens fall 
krävde det nästan artens existens. Sverige 
saknar idag ett system för kontinuerlig, sys-
tematisk datainsamling och uppföljning av 
vilda djurs sjukdomar och problem. Med 
en viltklinik skulle förutsättningarna för-
ändras. 

I och med den konstanta tillströmningen 
av vilda djur till kliniken skulle man kon-
tinuerligt kunna övervaka individernas 
hälsostatus. Ett konsekvent och långsiktigt 
insamlande av data på individnivå, av ett 
större bestånd, är en förutsättning för att på 
sikt stärka och bevara viltpopulationer. Med 
en väldokumenterad kunskapsgrund och 
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Efterlyses
Till planeringen av viltkliniken 
efterlyser vi arkitekt, byggfirma och 
revisor! Tag kontakt med C. Krång på  
tele: 073 642 87 12
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praktik ökar beredskapen för att bemöta 
hot mot populationer med genomtänkta och 
evidensbaserade metoder. Arbetet på kli-
nikens laboratorium kan även bidra till att 
upptäcka och motverka spridning av zoono-
ser och andra sjukdomar som till exempel 
kan smitta tamfågelbesättningar.

Information och undervisning
Patienterna på viltkliniken vistas där endast 
den tid det tar för dem att rehabiliteras och 
med minimal kontakt med människor för 
att inte stressa dem eller göra dem tama. 
Men under den tiden kan de fungera som 
ambassadörer för sin art.

Viltkliniken kommer att kombinera 
sin kliniska och forskningsbaserade verk-
samhet med ett besökscenter. Där ska det 
bland annat finnas utställningar om de vilda 
djuren, deras livsmiljöer och de hot vilda 
djur och natur utsätts för.

Dessutom ska övervakningskameror 
installeras i djurrummen så att besökarna 
genom virtuella fönster kan följa djurens 
rehabilitering utan att störa dem. Kliniken 
ska kunna ta emot skolklasser och andra 
grupper och på så sätt väcka ett engagemang 
från tidig ålder.

Genom Stockholms Viltklinik kommer vi 
att kunna förmedla kunskap och utbildning 

Många undrar förtvivlat vart man vänder sig när man hittat ett 
skadat eller övergivet vilt djur. Med en viltklinik kommer möj-
ligheten att finnas att kunna ta hand om dem på ett riktigt och 
professionellt sätt. Viltkliniken kan också till både allmänhet 
och beslutsfattare bidra med kunskap om de vilda djurens för-
utsättningar och levnadsvillkor i vårt samhälle och hur vi på 
bästa sätt kan bejaka det. Jag stödjer med hela mitt hjärta 
Nordisk Viltrehabiliterings arbete med att starta en viltklinik. 
Jag hoppas att du gör det med.

Annicka Engblom, 
Riksdagsledamot (m) 

kring vilda djurs beteenden och livsbeting-
elser för att öka förståelsen och respekten 
för dessa. 

Framtiden
I skrivande stund pågår alltså planering av 
viltkliniken och förberedelser inför ansökan 
till life+. För att kunna söka pengar ur 
miljöfonden behövs dock även några egna 
finansiärer, vilket gör att styrelsen letar efter 
företag eller organisationer som kan gå in 
med en större summa pengar. Om du vet 
någon på ett företag som kan tänkas vara 
intresserad av att sponsra ett projekt för att 
hjälpa de vilda djuren, hör av dig till oss! Vi 
behöver alla tips vi kan få.  
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I skrivande stund är vi bara några 
dagar bort från en helt ny webbplats 
där man kan följa verksamheten, bli 
medlem, köpa produkter och ge bort 
medlemskap. Den nya webbplatsen och 
webbshopen är byggda i WordPress 
och bakom detta arbete står några 
engagerade eldsjälar. En av dem är 
Jacob Landefjord från företaget Xponent 
som helt ideellt har hjälpt till med de 
tekniska bitarna, formen och fungerat 
som allmän idéspruta. Vi träffade Jacob 
för att få veta lite mer om vem han är 
och hans intresse för djuren.  

Vem är Jacob Landefjord?
Jag är producent med interaktivitet och 
webb som specialitet. Redan 1996 produ-
cerade jag större webbplatser och har jobbat 
med många internationella projekt. Sedan 
flera år tillbaka driver jag företaget xponent 
och ingår i ett nätverk av experter inom 
marknadsföring och pr.

Berätta om Xponent. 
Xponent är en webbyrå som uteslutande 
bygger webbplatser med WordPress. 
Tidigare arbetade vi även med andra system, 
men sedan tre år tillbaka använder vi enbart 
WordPress eftersom vi anser att det är över-
lägset bäst. Det är enkelt att arbeta med både 
för oss och för redaktörerna och funkar 
för stora och små webbplatser. Dessutom 
bygger WordPress på öppen källkod, vilket 
ger en framtidssäkrad webbplats på en platt-
form som hela tiden utvecklas.

Varför ska man vända sig till er när man 
vill ha en ny webbplats?
Vi är helt enkelt väldigt bra på WordPress 
men framförallt tror vi på att bygga upp 
långsiktiga och bra relationer med våra 
kunder. Vi ser till att kunden utbildar sig 
inom WordPress och vi tar ofta ett helhets-
ansvar för kundens tekniska lösningar. Vi 
bygger dessutom webbplatser som från 
början är utrustade för sökmotoroptime-
ring och vi lär dig anpassa texter och inne-
håll efter sökmotorerna. 

Du har lagt mycket tid på att hjälpa 
Nordens Viltrehabilitering. Hur kommer 
det sig?
Julieta Spoerer på Caligraph Communication 
hjälper nvr med deras marknadsföring och 
vi sitter i samma nätverk. Hon frågade om 
jag var intresserad av att hjälpa till och mitt 
intresse för djur och natur gjorde det själv-
klart att ställda upp. Nvr är en viktig orga-
nisation och deras mål att bygga en viltkli-
nik är beundransvärt. Jag tänker ofta på 
viltkliniken, speciellt när jag hör om vilda 
djur som kommit till skada.

Du verkar ha ett stort engagemang för 
rättvisefrågor?
Jo, jag har till och från arbetat för amref 
under nästan nio år. Amref är en organi-
sation som bygger och utvecklar sjuk- och 
hälsovård i Östafrika och är en sjukvårds-
organisation som finansieras genom dona-
tioner och egna intäkter. Amref har egna 
läkare, specialister och en flygplansflotta 
som når ut där inga vägar finns.

Jag var nyligen i Kenya och Uganda och 

Jacob Landefjord  
– en webbutvecklare som värnar om djuren
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besökte några projekt som vi i Sverige finan-
sierar. 

Det man slås av är hur lika vi männis-
kor är oavsett varifrån vi än kommer och 
hur olika våra förutsättningar är beroende 
på var vi lever. Men också hur mycket man 
kan uppnå med hårt arbete och dedikerade 
människor. Amref startades på 50-talet av 
några läkare som på volontärbasis flög ut till 
landsbygdsbefolkningen. Idag driver amref 

flera sjukhus, vårdinrättningar och har pro-
jektteam som verkar runt om i Östafrika. Vi 
har till och med en egen forskningsavdelning. 
Att amref startades av några privatpersoner 
och idag är en organisation med fler än 600 
anställda visar tydligt att det som nvr syftar 
till faktiskt går att genomföra. 

Läs mer om xponent och amref på 
www.xponent.se och www.amref.se. 

Jacob, Ritva Jansson och Helena Bonnier hos AMREF Flying Doctors i Nairobi.

Visst vore det bra om man kunde öppna en viltklinik. I 
min värld finns det två intressen i det här. Det ena är det 
rent humanitära, det andra är att en del djur börjar bli 
sällsynta. Då finns det all anledning att se om man kan 
göra något vettigt för att bestånden inte ska krympa.

Håkan Andersson, 
Chef för djurpolisen i Stockholm
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När jag undersökte dem kände jag en konstig 
lukt och satte min näsa i deras päls. Och mycket 
riktigt, det luktade kemiskt nästan lite oljigt. 

De fick en näringslösning att dricka och sedan 
placerade jag dem i en canvasbur för övervak-
ning. Senare under kvällen matade jag dem med 
mjölmask som de tacksamt tog emot. 

Morgonen dagen därpå ringde Marcel 
igen och då hade familjen hittat ytterligare 
tre fladdermöss på olika platser i huset. Vi 
beslutade om en tid lite senare för transport 
och jag började känna en viss oro och anade 
även ett mönster kopplat till köld, eldning 
och den kemiska lukten i fladdermössens 
päls. Jag bara antog att familjen hade börjat 
elda mer frekvent i samband med kylan men 
inte diskuterat detta ännu med Marcel. Min 
misstanke var att den förhöjda värmen i 
huset på något sätt fått isoleringen i husets 
tak att släppa från sig gaser, obehagliga för 
fladdermössen, vilket fick dem att lämna 
sitt vinternäste. 

De tre Marcel kom med senare under 
dagen var påtagligt mer påverkade men fort-

 Fladdermustragedi  
på Värmdö
I början av februari fick jag ett samtal 
som skulle visa sig bli det första i en 
rad av många de två följande veckorna. 
Efter en behaglig höstliknande vinter 
hade kylan slagit till någon vecka innan 
och som alltid med vinterns ankomst 
hade jag fått flera samtal om upphittade 
fladdermöss runt om i landet. Detta 
samtal kom lägligt nog från norra 
Värmdö. Den engagerade djurvännen 
Marcel hade hittat ett par fladdermöss 
inne i familjens hus och efter en dryg 
timme kom han till kliniken med två 
medtagna dvärgfladdermöss.
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farande i ett relativt gott skick. Jag disku-
terade mina farhågor med Marcel och lät 
honom lukta på en fladdermus och han kon-
staterade att det luktade kemiskt. Marcel 
bekräftade mitt antagande att de börjat elda 

varje dag sedan kylan slog till och jag över-
tygades att eldningen påverkade fladdermös-
sen. Men visste fortfarande inte hur.

De följande 10 dagarna var helt katastro-
fala. Jag fick in sammanlagt 32 fladdermöss 
och av dessa var ett tiotal så skadade att 
de fick somna in. Flera stycken var blinda 
med brännskador i mun och svalg. Andra 
hade drabbats av luftödem, andningssvå-
righeter och/eller lunginflammation och 
det enda humana var att förkorta deras 
lidande. Under dessa två förfärliga veckor 
kunde vi slå fast orsaken till denna tragedi. 
Familjens täljstenskamin var kopplad till 
luftspalterna i husets tak, där fladdermös-
sen bosatt sig, och när familjen började elda 
kontinuerligt försökte fladdermuskolonin fly 
för livet. Flera stycken fladdermöss hittades 
också döda i snön. För en familj med stort 
djurengagemang är detta också givetvis en 
stor tragedi. Marcel berättade vid vår första 
kontakt att familjen var överlyckliga över 
fladdermössen som de visste bodde i huset. 
Han beskrev målande sina upplevelser från 
hösten då fladdermuskolonin flög i vackra 
formationer och nu hade sannolikt hela 

kolonin utplånats förutom de som lyckats 
fly in i huset och få hjälp. 

I huset slutade man elda och här på kli-
niken fortsatte kampen för att rädda den 
grupp som återstod av den ursprungliga 
kolonin. I dag, nästan två månader senare, 
mår de små överlevarna och kämparna bra. 
Det är full fart uppe på kliniken och det 
konsumeras mjölmask i enorma mängder. 
Av de som var svårast skadade fanns det en 
liten fladdermusflicka som överlevde mot 
alla odds. Hon har återhämtat sig långsamt 
och mirakulöst och som det verkar är hon 
dräktig. Det återstår att se och en spän-
nande händelse ni i så fall får läsa om i nästa 
nummer av våra vilda vänner.

Catarina Krång

Jag uppmanar alla att stödja viltkliniken. 
Den kommer att hjälpa många skadade 
djur och rehabilitera tillbaka dem till ett 
vilt liv. Dessutom kan kliniken fylla en 
mycket viktig pedagogisk uppgift, där 
allmänheten kan få lära sig att djur är 
levande och kännande individer som ska 
behandlas med respekt.

Jens Holm,  
Riksdagsledamot (v)

En av de överlevande fladdermössen på kliniken.
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Det är så mycket vi som vuxna gör i vår 
vardag som sänder ut dubbla budskap till 
barnen. Och inte bara vad vi gör, utan även 
vad vi säger. Vi pratar framför dem om gräv-
lingar som skadedjur och stannar sen till för 
att visa dem stora maskiner som skogsma-
skin och grävmaskin. Visar dem hur dessa 
maskiner skövlar ner en skog på några få 
timmar. Men det är grävlingen som vi refe-
rerar till som skadedjur.

Vi köper nya redskap för att döda 
getingar som bland annat kommer in i huset. 
Eller fångar möss. Men vi lär inte barnen 
att öppna fönstret och släppa ut getingen. 
Eller låta mössen vara i fred.

Vi lägger nät över fruktträden för att fåg-
larna inte ska komma åt dem. Men de flesta 
jag vet, av exempelvis våra grannar, äter 
inte en tiondel av den frukten. Den ruttnar. 
Samma personer säger sen att de är djurvän-
ner. Det ger nog barnen en fel bild av hur 
man är en vän, håller ni inte med?

Jag var med om ett tillfälle där en vän satt 
och drack kaffe framför vår son. När han 
frågade om han fick smaka sa vår vän att 

Krönika
Tänker ibland på att en del föräldrar lär 
sina barn att vara rädda om materiella 
ting. Vilket i sig inte behöver vara fel. Men 
samma barn kan sen få sitta vid en brygga 
en sommardag och dra upp fisk efter fisk 
som de inte ens avser att äta upp. Eller 
fånga insekter. Eller såga ner en gran till 
jul. Vad är budskapet till dem då? Att 
materiella ting är värda mer än ett liv? Var 
rädd om vasen men gå gärna ut och dra 
upp lite fiskar eller fånga några fjärilar?

kaffe var äckligt och ingenting för honom. 
Jag kunde inte låta bli att fråga om varför 
den då drack det. Och fick sen förklara för 
vår son vad vår vän egentligen menade. 
Trodde personen att en tvååring inte för-
står? Kan han fråga så ska man nog utgå 
ifrån att han också förstår. Varför inte ge 
ett ärligt och bra svar? Hjälpa barnet att 
utvecklas och inte avvecklas.

Jag träffar föräldrar vars barn leker lekar 
där de ska döda tigern, skjuta vargen och 
fånga elefanten. Men jag hör aldrig föräld-
rarna säga att det är fel. Även om det kanske 
beror på att jag inte är där hela tiden. Leken 
går ut på att döda, inte rädda. Var finns de 
vuxna som ska hjälpa barnen att utveck-
las? Istället så hjälper vi dem att avvecklas. 
Är det för att det är bekvämt för oss? Låt 
dem leka, de skadar ju ingen. Det är ju bara 
harmlösa lekar, säger en del. Men faktum 
är att de gör det. De skadar sig själva. Deras 
rena små själar blir med tiden mörkare. De 
tappar förmågan att förstå värdet av ett liv. 
De tappar respekten för livet. Och vi vuxna 
har hjälpt dem på traven varje dag genom att 
inte sätta stopp. Genom att göra det enkelt 
för oss. Vi ger dem mat, kläder och prylar, 
men inte värderingar. Alla kläder i världen 
kommer inte ta bort den kylan som växer i 
dem. Lyckas de rädda sig själva - mentalt - 
så kommer de att döma oss hårt. Ifrågasätta 
varför vi själva inte gjorde något. Och vi 
tillhör den generationen som faktiskt vet 
bättre.

Så varför inte lägga ett nät över halva 
trädet. Ta bort kroken och sätt dit något 
som de kan mata fiskarna med. Ge barnet 
ett glas och papper och låta det fånga 
getingen och släppa ut det. Det är inte svårt. 
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Varför inte säga att grävlingen bara söker 
ett hem. Att en del djur bara är farliga om 
man skrämmer dem eller jagar dem. Men 
framför allt, varför inte försöka vara som 
vi vill att de ska vara?

Världen kommer inte att räddas av att 
några få gör allt. Vi behöver alla göra något. 
Framför allt måste vi ändra vår attityd till 
livet, till allt levande. Oavsett art, ras, kön, 
storlek, färg etcetera. Föregå med gott exem-
pel. Så slipper vi i framtiden säga till våra 
barn: Gör inte som jag gör, gör som jag 
säger. 

Men det är min ödmjuka inställning.

Daniel Mendoza 

Det finns många anledningar att driva den här verk- 
samheten. Allmänheten måste ha någonstans att 
ta alla skadade, vilda djur som upphittas. Från ett 
veterinärt perspektiv är det värdefullt då vi kan öka 
kunskapen om vilda djurs sjukdomar, som mer och 
mer sprids till de tama. Slutligen är det mänskliga 
aktiviteter som ligger bakom de allra flesta fall; djur 
skadas av fiskelinor, i trafiken, av skräp och så vidare. 
Det berättigar att man försöker att göra något för att 
hjälpa dem.”da djur och deras levnadsförhållanden.

 
David Cooper, 
Chefsveterinär på West Hatch Wildlife 
Hospital, ett av Storbritanniens största sjukhus 
för vilda djur som drivs av Royal Society for the 
Prevention of Cruelty to Animals (RSPCA)
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Rolf Hagström
Boken Plats för fågel är ett hobbyprojekt 
(eller pensionärssyssla…) som expande-
rade och blev en riktig bok, den enda i sitt 
slag för Närke. Fågelskådandet hos Rolf 
Hagström har funnits sedan tonåren till 
och från, liksom i viss mån fotograferandet, 
ständigt med djur och natur som ett genom-
gående tema. Motivkretsen varierar vidare 
än så, men återvänder regelmässigt till bio-
logiska perspektiv. Inget av detta har lett 
till en professionell karriär. Den yrkesmäs-
siga hemvisten är inom läkarvetenskapen 
och med psykiatri som specialitet, numera 
endast som en liten deltid i landstinget och 
konsultverksamhet. 

Mer om boken finns på www.hhtb.se. 

Emma Billbäck 
Emmas vackra, sinnliga och naturinspi-
rerade konstverk finns representerade bl a 

Medlemsvärvarkampanjen 2012

Som medlem i Nordens Viltrehabilitering 
får du nu chansen att värva medlemmar 
och vara med och tävla om otroligt fina 
priser. Föreningen har 350 medlemmar 
och vi ser en stor potential att växa. Med 
lite matematik går det lätt att räkna ut att 
vi kan bli många fler som står på de vilda 
djurens sida.

Värvningen går till på följande sätt; 
Använd talongen nedan, glöm inte att 
anteckna ditt eget namn, och fyll i namn 
och adresser på personer du tror eller vet 
vill bli medlemmar. Fråga gärna först så 
att du ökar din chans att vinna. Och ju fler 
medlemmar du värvar, desto större chans 
till vinst. När talongen inkommit skickas 
ett följebrev samt ett inbetalningskort 
till de personer du tipsat om. När 
personen/personerna ifråga betalat 
medlemsavgiften stäms detta av med 
de insända talongerna. Under hösten 
kommer vinnarna utses och meddelas 
sedan av styrelsen.  

Vinsterna har skänkts av:
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Staffan Ullström
Staffan Ullström är en av Sveriges främsta 
däggdjurs- och fågelkonstnärer. Han är en 
tusenstreckskonstnär som låter skimret i 
dun, fjädrar, klor och näbbar framträda 
med en sinnrik koloristisk metodik som 
överträffar det mesta. Hans kärlek och res-
pekt för de vilda djuren lyser genom hela 
hans konst. Staffan har ställt ut bl a på 
Naturhistoriska Riksmuseet i Stockholm, 
samt i Göteborg, Malmö och Uppsala. 
Vidare har han medarbetat i ett stort antal 
läroböcker, lexikon, tidningar och tidskrif-
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Tage Wahlberg
Tage Wahlberg har genom hela sitt liv hyst 
en djup passion för fåglar. Och påbörjade 
sin konstnärbana redan som barn. Med 
tiden har det ¬blivit många teckningar och 
målningar, mest av fåglar. 1993 gav han ut 
boken Kunskapen om fåglar. Den bygger på 
hans egna iakttagelser och såldes i 11.000 
ex. Under en lång period samarbetade 
Tage med sin vän, naturfilmaren Jan 
Lindblad. Nu är han pensionär hemma 
i Malmköping efter ett yrkesliv som 
svetsare, trädgårdsarbetare och snickare. 
Ofta anlitas han som vägvisare på 
fågelexkursioner och har till exempel 
hjälpt naturfotografen Mattias Klum.  

ter. Många av hans böcker finns översatta 
till ett flertal språk. 

på Dalhalla, Leksands Konstmuseum och i 
Hofors Centrum. Under en tioårsperiod har 
Emma ställt ut på en lång rad museer och 
gallerier. För att nämna några; Malmöns 
Konstgård, Rättviks konsthall, Leksand 
Höstsalong och New Traditional Jewellery 
- Amsterdam. Emmas kärlek till djur och 
natur visar sig också i hennes djupa engage-
mang för skadade vilda djur i norra Dalarna 
där hon bor sedan flera år tillbaka.  

Mer information finner du här; 
http://emmassilver.se

Mer information finner du här; http://www.
mollbrinks.se/Ullstrom=Staffan_P_.html
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Namn:

 
Adress:

Postadress:

Namn:

 
Adress:

Postadress:

Namn:

 
Adress:

Postadress:

Jag som värvar heter:

Följande personer vill bli medlemmar:

Skicka talongen till: NVR c/o Krång, Hanskrokavägen 13, 134 65 Ingarö

Margareta Lewkowicz
Margareta arbetar framför allt i stengods 
och finner sin största inspiration i djur och 
natur. Hon har en exceptionell förmåga 
att gestalta djurindividen och förmedlar 
genom sin själfulla konst djurets innersta 
väsen. Margaretas djupa kärlek till djur 
återspeglas även i ett genuint engagemang 
för skadade vilda djur och genom åren har 
hon räddat livet på åtskilliga fåglar och 
däggdjur. Hon experimenterar mycket i 
sitt skapande och i hennes behandling av 
ytor inspireras hon av naturmaterial som 
sten, brons och järn. Hennes konstnär-
skap kännetecknas dessutom av att hon 
smyckar sina skulpturer med kristaller, 
mineraler och stenar. Dessa handskulpte-
rade alster blir därför unika i form, färg 
och uttryck. Hästen är ett huvudtema i 
Margaretas skapande och har följt henne 
sedan barndomen. Genom hästen försöker 
hon förmedla och visa djurens (och män-
niskors) kraft och känslor. 
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För mer information;  
http://www.margaretalewkowicz.se
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Du var länge störst och starkast av alla 
svanar. Nu finns du inte mera men du är i 
mina tankar, för alltid.

Någon gjorde dig illa och jag undrar vem och 
varför. Du levde ditt liv vid Brunnsvikens 
vatten med din lilla hona bredvid. Du seg-
lade iväg som ett krigsfartyg och försvarade 
ditt revir med breda vingar och spänd hals. 
Så vann du striderna och skrämde du bort 
dina rivaler.

Du finns kvar där. Du simmar evigt med 
din lilla maka bredvid i vattnet runt i 
Brunnsviken. Ingen kan göra dig illa mer.

Din grav är täckt av vita fjädrar. Solstrålar 
silar genom trädtoppar som ger dig ro.

Leena Saenz
Bergshamra, 6 april 2012

Svanens sång

Som djurvän med tron på att alla individer 
på den här planeten ska ha sin rättmätiga 
plats, förvånar det mig att Sverige som 
nation har så lite resurser att hjälpa de 
vilda djur som drabbats. Varje djur som 
kan bli friskt igen och som kan återgå i 
den naturliga cirkeln, är en oerhörd resurs 
för oss som bor på jorden och i landet 
Sverige. Att kommande generationer 
också ska få se en räv leka i skogsbrynet 
i solnedgången, höra koltrastens sång i 
gryningen och förstå att skrattmåsens 
skri är ett tecken på att våren är på väg är 
det bästa och största vi kan lämna efter 
oss till dem som kommer efter. 

Inget är outsinligt på vår jord och kan vi 
rädda en del av djurlivet tillbaka till hälsa 
igen, betyder det allt mer för vår egen 
hälsa. Forskningen pekar på det. Låt oss 
ta det på allvar!

Suzanne Axell, 
Journalist och programledare för 
”Fråga Doktorn” i Sveriges Television 
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Kallelse till årsmöte

1. mötets öppnande

2. val av mötesordförande

3. val av mötessekreterare

4. val av två justeringsmän tillika

  rösträknare

5. fråga om mötet utlysts i behörig 

  ordning

6. styrelsens årsberättelse och 

  redovisning av räkenskaper

7. revisionsberättelse

8. fråga om ansvarsfrihet för styrelsen

9. antal styrelseledamöter

10. förekommande val av ordförande 

  och ledamöter till styrelsen

11. eventuella fyllnadsval

12. val av revisor och revisorsuppleant

13. val av valberedning

14. bestämmande av årsavgift för 

  nästkommande kalenderår

15. ärenden som styrelsen förelägger 

  årsmötet

16. av medlem framställt förslag 

  (helst skriftligen) som sytrelsen tagit

  ställning till

17. övriga frågor

18. mötets avslutande

Välkommen till NVRs årsmöte söndag 27 maj kl 15.00  

på Gamla Huddingevägen 437, Älvsjö

Jag stödjer detta arbete fullt ut. Jag vet 
av personlig erfarenhet vilka positiva 
effekter något som detta kan ha på sköt-
seln och vården av sjuka individer som 
annars ofta blir förbisedda av organisa-
tioner mer intresserade av ”helheten” i 
sig. Jag har också upptäckt att något som 
detta kan uppmuntra människor i allmän-
het att bli mer intresserade av vilda djur 
och deras levnadsförhållanden. 
 
Dorothy Beeson,  
Bem Founder & Trustee   
– The Swan Sanctuary
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Nordens Viltrehabilitering (NVR), f d KFV-
Stockholm, är en ideell förening vars syfte är 
att hjälpa skadade vilda djur. NVR bildades 
1993 och med tillstånd från Naturvårdsverket 
och länsstyrelsen rehabiliterades samtliga 
fågelarter och vissa däggdjursarter. Omkring 
1000 individer passerade centret i Vallentuna 
årligen. Idag har föreningen en begränsad 
verksamhet på Ingarö och har tillstånd att 
omhänderta och vårda igelkottar, ekorrar, 
harpaltar, fladdermöss och tornseglare. NVR’s 
ideologi bygger på att alla djur,oavsett art, 
har samma rätt till omvårdnad och respekt. 
Genom århundraden av hård exploatering 
av skog, mark och vatten har de vilda djuren 
få se sina livsmiljöer försvinna eller kraftigt 
begränsas. På så vis har människan ställt vill-
koren för vad som skall betraktas som värde-
fullt idag. Dock finns det fortfarande tid och 
möjlighet att förändra och påverka. Ett sätt 
är att bli medlem i NVR. 

Arbetsgrupper
Föreningen arbetar för närvarande med 
planering och organisering av ett framtida 
viltsjukhus. Vi har tillstånd att omhän-
derta tornseglare, fladdermöss, igelkottar, 
ekorrar och harpaltar och har en liten men 
begränsad verksamhet. Du kan du stödja 
NVRs arbete för de vilda djuren genom att 
ge ett bidrag. Även om vi inte är i behov 
i dagsläget av t ex djurvårdare så kanske 
du kan bidra med andra kunskaper som 
t ex medlemsvärvning, opinionsbildning 
och fundraising. Du får också gärna bidra 
till tidningens innehåll med insändare och 
artiklar. Vi söker även annonsörer.

Mer information hittar du på:
www.viltrehab.se

Styrelsen för NVR

c/o: Catarina Krång

Hanskrokavägen 13

134 65 Ingarö

PLATS FÖR 
PORTO

Om Nordens Viltrehabilitering 



Jag vill också bli medlem i Nordens Viltrehabilitering

Jag vill bli aktiv medlem

Namn:

Gatuadress:

Postadress:

Födelseår:

Telefon:

E-post:

Klipp ut kupongen och sätt porto på baksidan i markerad ruta eller e-posta till helen@viltrehab.se

Hjälp oss att skapa ett 
viltsjukhus. Bli medlem!
Läs mer om oss  
på föregående sida.

NVR är helt beroende av frivilliga bidrag. 

Därför är vi mycket tacksamma om du 

stödjer oss. Varje ny medlem och varje 

ny gåva för oss ett steg närmare ett vilt-

sjukhus!

Medlemsavgift 200 kr/år 

Familjemedlem 75 kr/år 

Sätt in medlemsavgiften på pg-nr 80 04-4. 

Ange Nordens Viltrehabili tering som mot-

tagare. Kom ihåg att skriva på talongen 

om du vill vara aktiv medlem, ditt 

födelse år samt namn och adress. Du kan 

även an vända kupongen nedan så skickar 

vi ett inbetalningskort.

Avsändare:  
Styrelsen för NVR
c/o: Catarina Krång
Hanskrokavägen 13
134 65 Ingarö

Om du behöver adressändra  
e-posta helen@viltrehab.se

Fo
to

: C
hr

is
te

r 
B

lo
m

b
er

g




